
 
 

 

Decreto nº 152/2022 

 

ESTABELECE NORMAS DA EXECUÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA, DEFINE 

A PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACHADOS, ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais e de conformidade com o que dispõe os art. 47 a 50 da Lei 4.320 de 17 de 

março de 1964, combinada com o disposto nos art. 8º e 13º da Lei Complementar nº 101 de 04 

de maio de 2000. 

DECRETA: 

TÍTULO I 

Da abrangência, do desdobramento e dos critérios da Fixação da Programação Financeira para 

o exercício de 2023. 

Art. 1º - Ficam estabelecidos os limites para a programação financeira mensal (ingressos e 

desembolsos), dos poderes Executivo e Legislativo, obedecidos o desdobramento disposto no 

anexo I e II deste decreto, e em conformidade com o que dispõe a Lei Complementar nº 

101/2000. 

Art. 2º - A programação Financeira consiste no disciplinamento da execução orçamentária, 

tendo como base o provável fluxo de ingressos, as prioridades do governo, os limites 

estabelecidos na Lei de Orçamento e a distribuição das dotações segundo as normas deste 

decreto. 

Art. 3º - As Cotas a serem fixadas para a execução do orçamento de cada unidade orçamentária, 

serão liberadas, sob a forma de A.F.C. (Aviso de Fixação de Cotas), datadas e assinadas pelo 

Secretário de Finanças. 

Art. 4º - As solicitações de A.F.C. (Aviso de Fixação de Cotas) bem como de Créditos Adicionais, 

deverão ser encaminhadas à Secretaria de Finanças, onde se processará a análise e posterior 

liberação. 

TÍTULO II 

Da Programação das Despesas Correntes e de Capital vinculadas 

 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JU

A
R

E
Z

 R
O

D
R

IG
U

E
S FE

R
N

A
N

D
E

S
A

cesse em
: https://etce.tcepe.tc.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 0bfa20b8-736c-402c-973c-a5c95949a569



 
 

 

Art. 5º - A programação das Despesas Correntes e de Capital vinculadas, compreende as 

dotações que tem como fonte de recurso receitas com destinação específica. 

Parágrafo Único - A liberação dos recursos compreendidos na Programação a que se refere este 

artigo condiciona-se ao efetivo e correspondente ingresso da receita. 

Art. 6º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Machados, 06 de dezembro de 2022. 

 

       Juarez Rodrigues Fernandes 
    Prefeito 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JU

A
R

E
Z

 R
O

D
R

IG
U

E
S FE

R
N

A
N

D
E

S
A

cesse em
: https://etce.tcepe.tc.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 0bfa20b8-736c-402c-973c-a5c95949a569



Rua Manoel Joao , 23 - Centro
Machados/PE - CEP: 55740-000

CNPJ Nº: 11.097.375/0001-38 Telefone: (81) 36491156

Prefeitura Municipal de Machados - 2023

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA RECEITA

RECEITA PREVISTO JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

Receitas Correntes.  58.621.138,12 4.885.098,00 4.885.098,00 4.885.098,00 4.885.098,00 4.885.098,00 4.885.098,00 4.885.098,00 4.885.098,00 4.885.098,00 4.885.098,00 4.885.098,00 4.885.060,12

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  1.777.271,36  148.106,00  148.106,00  148.106,00  148.106,00  148.106,00  148.106,00  148.106,00  148.106,00  148.106,00  148.106,00  148.106,00  148.105,36

Recursos não vinculados  1.777.271,36  148.106,00  148.106,00  148.106,00  148.106,00  148.106,00  148.106,00  148.106,00  148.106,00  148.106,00  148.106,00  148.106,00  148.105,36

Outros Recursos não Vinculados  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

Contribuições  1.845.089,00  153.757,00  153.757,00  153.757,00  153.757,00  153.757,00  153.757,00  153.757,00  153.757,00  153.757,00  153.757,00  153.757,00  153.762,00

Recursos não vinculados  401.089,00  33.424,00  33.424,00  33.424,00  33.424,00  33.424,00  33.424,00  33.424,00  33.424,00  33.424,00  33.424,00  33.424,00  33.425,00

Recursos vinculados ao RPPS - Fundo em
Capitalização (Plano Previdenciário)

 1.444.000,00  120.333,00  120.333,00  120.333,00  120.333,00  120.333,00  120.333,00  120.333,00  120.333,00  120.333,00  120.333,00  120.333,00  120.337,00

Receita Patrimonial  854.089,00  71.174,00  71.174,00  71.174,00  71.174,00  71.174,00  71.174,00  71.174,00  71.174,00  71.174,00  71.174,00  71.174,00  71.175,00

Recursos não vinculados  172.089,00  14.341,00  14.341,00  14.341,00  14.341,00  14.341,00  14.341,00  14.341,00  14.341,00  14.341,00  14.341,00  14.341,00  14.338,00

Recursos não vinculados de Impostos - Educação  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

Recursos não vinculados de Impostos - Saúde  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

Outros Recursos não Vinculados  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

Transferências do FUNDEB - 70% - Impostos e
Transferências de Impostos

 100.000,00  8.333,00  8.333,00  8.333,00  8.333,00  8.333,00  8.333,00  8.333,00  8.333,00  8.333,00  8.333,00  8.333,00  8.337,00

Transferência do Salário-Educação  2.000,00  167,00  167,00  167,00  167,00  167,00  167,00  167,00  167,00  167,00  167,00  167,00  163,00

Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao
Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao
Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar
(PNATE)

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

Transferências de Convênios e outros Repasses
vinculados à Assistência Social

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

Outros Recursos Vinculados à Assistência Social  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

Outras Transferências de Convênios ou Repasses
da União

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

Recursos vinculados ao RPPS - Fundo em
Capitalização (Plano Previdenciário)

 580.000,00  48.333,00  48.333,00  48.333,00  48.333,00  48.333,00  48.333,00  48.333,00  48.333,00  48.333,00  48.333,00  48.333,00  48.337,00

Receita de Serviços  2.000,00  167,00  167,00  167,00  167,00  167,00  167,00  167,00  167,00  167,00  167,00  167,00  163,00

Recursos não vinculados  2.000,00  167,00  167,00  167,00  167,00  167,00  167,00  167,00  167,00  167,00  167,00  167,00  163,00

Transferências Correntes  53.412.357,76 4.451.033,00 4.451.033,00 4.451.033,00 4.451.033,00 4.451.033,00 4.451.033,00 4.451.033,00 4.451.033,00 4.451.033,00 4.451.033,00 4.451.033,00 4.450.994,76

Recursos não vinculados  31.736.880,40  2.644.740,00  2.644.740,00  2.644.740,00  2.644.740,00  2.644.740,00  2.644.740,00  2.644.740,00  2.644.740,00  2.644.740,00  2.644.740,00  2.644.740,00  2.644.740,40

Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos - 30%

 3.369.279,17  280.773,00  280.773,00  280.773,00  280.773,00  280.773,00  280.773,00  280.773,00  280.773,00  280.773,00  280.773,00  280.773,00  280.776,17

Transferências do FUNDEB - 70% - Impostos e
Transferências de Impostos

 7.861.651,39  655.138,00  655.138,00  655.138,00  655.138,00  655.138,00  655.138,00  655.138,00  655.138,00  655.138,00  655.138,00  655.138,00  655.133,39

Transferências do FUNDEB - Complementação da
União - VAAF - 30%

 389.746,32  32.479,00  32.479,00  32.479,00  32.479,00  32.479,00  32.479,00  32.479,00  32.479,00  32.479,00  32.479,00  32.479,00  32.477,32

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 1

Documento Assinado Digitalmente por: JUAREZ RODRIGUES FERNANDES
Acesse em: https://etce.tcepe.tc.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0bfa20b8-736c-402c-973c-a5c95949a569



Rua Manoel Joao , 23 - Centro
Machados/PE - CEP: 55740-000

CNPJ Nº: 11.097.375/0001-38 Telefone: (81) 36491156

Prefeitura Municipal de Machados - 2023

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA RECEITA

RECEITA PREVISTO JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

Transferências do FUNDEB - 70% -
Complementação da União - VAAF

 909.408,08  75.784,00  75.784,00  75.784,00  75.784,00  75.784,00  75.784,00  75.784,00  75.784,00  75.784,00  75.784,00  75.784,00  75.784,08

Transferências do FUNDEB - Complementação da
União - VAAT -30%

 569.780,15  47.482,00  47.482,00  47.482,00  47.482,00  47.482,00  47.482,00  47.482,00  47.482,00  47.482,00  47.482,00  47.482,00  47.478,15

Transferências do FUNDEB - 70% -
Complementação da União - VAAT

 1.329.487,01  110.791,00  110.791,00  110.791,00  110.791,00  110.791,00  110.791,00  110.791,00  110.791,00  110.791,00  110.791,00  110.791,00  110.786,01

Transferências do FUNDEB - Complementação da
União - VAAR

 25.269,59  2.106,00  2.106,00  2.106,00  2.106,00  2.106,00  2.106,00  2.106,00  2.106,00  2.106,00  2.106,00  2.106,00  2.103,59

Transferências do FUNDEB - 70% -
Complementação da União - VAAR

 58.962,39  4.914,00  4.914,00  4.914,00  4.914,00  4.914,00  4.914,00  4.914,00  4.914,00  4.914,00  4.914,00  4.914,00  4.908,39

Transferência do Salário-Educação  320.851,17  26.738,00  26.738,00  26.738,00  26.738,00  26.738,00  26.738,00  26.738,00  26.738,00  26.738,00  26.738,00  26.738,00  26.733,17

Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao
Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)

 5.000,00  417,00  417,00  417,00  417,00  417,00  417,00  417,00  417,00  417,00  417,00  417,00  413,00

Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao
Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

 162.880,00  13.573,00  13.573,00  13.573,00  13.573,00  13.573,00  13.573,00  13.573,00  13.573,00  13.573,00  13.573,00  13.573,00  13.577,00

Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao
Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar
(PNATE)

 168.455,60  14.038,00  14.038,00  14.038,00  14.038,00  14.038,00  14.038,00  14.038,00  14.038,00  14.038,00  14.038,00  14.038,00  14.037,60

Outras Transferências de Recursos do FNDE  53.000,00  4.417,00  4.417,00  4.417,00  4.417,00  4.417,00  4.417,00  4.417,00  4.417,00  4.417,00  4.417,00  4.417,00  4.413,00

Transferências do Governo Federal referentes a
Convênios e outros Repasses vinculados à
Educação

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

Transferências do Estado referentes a Convênios e
outros Repasses vinculados à Educação

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

Outras Transferências de Convênios e
Instrumentos Congêneres vinculados à Educação

 110.000,00  9.167,00  9.167,00  9.167,00  9.167,00  9.167,00  9.167,00  9.167,00  9.167,00  9.167,00  9.167,00  9.167,00  9.163,00

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de
Saúde

 4.266.251,44  355.521,00  355.521,00  355.521,00  355.521,00  355.521,00  355.521,00  355.521,00  355.521,00  355.521,00  355.521,00  355.521,00  355.520,44

Transferências provenientes do Governo Federal
destinadas ao vencimento dos agentes
comunitários desaúde e dos agentes de combate
às endemias

 974.904,00  81.242,00  81.242,00  81.242,00  81.242,00  81.242,00  81.242,00  81.242,00  81.242,00  81.242,00  81.242,00  81.242,00  81.242,00

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Estadual

 350.000,00  29.167,00  29.167,00  29.167,00  29.167,00  29.167,00  29.167,00  29.167,00  29.167,00  29.167,00  29.167,00  29.167,00  29.163,00

Transferências do Governo Federal referentes a
Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde

 50.000,00  4.167,00  4.167,00  4.167,00  4.167,00  4.167,00  4.167,00  4.167,00  4.167,00  4.167,00  4.167,00  4.167,00  4.163,00

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS

 580.551,05  48.379,00  48.379,00  48.379,00  48.379,00  48.379,00  48.379,00  48.379,00  48.379,00  48.379,00  48.379,00  48.379,00  48.382,05

Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais
de Assistência Social

 120.000,00  10.000,00  10.000,00  10.000,00  10.000,00  10.000,00  10.000,00  10.000,00  10.000,00  10.000,00  10.000,00  10.000,00  10.000,00

Outras Receitas Correntes  730.331,00  60.861,00  60.861,00  60.861,00  60.861,00  60.861,00  60.861,00  60.861,00  60.861,00  60.861,00  60.861,00  60.861,00  60.860,00

Recursos não vinculados  67.331,00  5.611,00  5.611,00  5.611,00  5.611,00  5.611,00  5.611,00  5.611,00  5.611,00  5.611,00  5.611,00  5.611,00  5.610,00

Recursos vinculados ao RPPS - Fundo em
Capitalização (Plano Previdenciário)

 663.000,00  55.250,00  55.250,00  55.250,00  55.250,00  55.250,00  55.250,00  55.250,00  55.250,00  55.250,00  55.250,00  55.250,00  55.250,00

Receitas de Capital  419.154,88  34.929,00  34.929,00  34.929,00  34.929,00  34.929,00  34.929,00  34.929,00  34.929,00  34.929,00  34.929,00  34.929,00  34.935,88

Alienação de Bens  10.000,00  833,00  833,00  833,00  833,00  833,00  833,00  833,00  833,00  833,00  833,00  833,00  837,00

Recursos não vinculados  10.000,00  833,00  833,00  833,00  833,00  833,00  833,00  833,00  833,00  833,00  833,00  833,00  837,00

Transferências de Capital  409.154,88  34.096,00  34.096,00  34.096,00  34.096,00  34.096,00  34.096,00  34.096,00  34.096,00  34.096,00  34.096,00  34.096,00  34.098,88

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 2

Documento Assinado Digitalmente por: JUAREZ RODRIGUES FERNANDES
Acesse em: https://etce.tcepe.tc.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0bfa20b8-736c-402c-973c-a5c95949a569



Rua Manoel Joao , 23 - Centro
Machados/PE - CEP: 55740-000

CNPJ Nº: 11.097.375/0001-38 Telefone: (81) 36491156

Prefeitura Municipal de Machados - 2023

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA RECEITA

RECEITA PREVISTO JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

Transferências do Governo Federal referentes a
Convênios e outros Repasses vinculados à
Educação

 31.000,00  2.583,00  2.583,00  2.583,00  2.583,00  2.583,00  2.583,00  2.583,00  2.583,00  2.583,00  2.583,00  2.583,00  2.587,00

Outros Recursos Vinculados à Educação  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de
Saúde

 25.000,00  2.083,00  2.083,00  2.083,00  2.083,00  2.083,00  2.083,00  2.083,00  2.083,00  2.083,00  2.083,00  2.083,00  2.087,00

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de
Estruturação da Rede de Serviços Públicos de
Saúde

 90.500,00  7.542,00  7.542,00  7.542,00  7.542,00  7.542,00  7.542,00  7.542,00  7.542,00  7.542,00  7.542,00  7.542,00  7.538,00

Outras Transferências de Convênios ou Repasses
da União

 120.000,00  10.000,00  10.000,00  10.000,00  10.000,00  10.000,00  10.000,00  10.000,00  10.000,00  10.000,00  10.000,00  10.000,00  10.000,00

Outras Transferências de Convênios ou Repasses
dos Estados

 142.654,88  11.888,00  11.888,00  11.888,00  11.888,00  11.888,00  11.888,00  11.888,00  11.888,00  11.888,00  11.888,00  11.888,00  11.886,88

Receitas Correntes. (Intra-Orçamentária)  3.904.000,00  325.333,00  325.333,00  325.333,00  325.333,00  325.333,00  325.333,00  325.333,00  325.333,00  325.333,00  325.333,00  325.333,00  325.337,00

Contribuições (Intra-Orçamentária)  3.904.000,00  325.333,00  325.333,00  325.333,00  325.333,00  325.333,00  325.333,00  325.333,00  325.333,00  325.333,00  325.333,00  325.333,00  325.337,00

Recursos vinculados ao RPPS - Fundo em
Capitalização (Plano Previdenciário)

 3.904.000,00  325.333,00  325.333,00  325.333,00  325.333,00  325.333,00  325.333,00  325.333,00  325.333,00  325.333,00  325.333,00  325.333,00  325.337,00

 62.944.293,00 5.245.360,00 5.245.360,00 5.245.360,00 5.245.360,00 5.245.360,00 5.245.360,00 5.245.360,00 5.245.360,00 5.245.360,00 5.245.360,00 5.245.360,00 5.245.333,00TOTAL

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 3

Documento Assinado Digitalmente por: JUAREZ RODRIGUES FERNANDES
Acesse em: https://etce.tcepe.tc.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0bfa20b8-736c-402c-973c-a5c95949a569



Rua Manoel Joao , 23 - Centro
Machados/PE - CEP: 55740-000

CNPJ Nº: 11.097.375/0001-38 Telefone: (81) 36491156

Prefeitura Municipal de Machados - 2023

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA DESPESA

DESPESA PREVISTO JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

PODER LEGISLATIVO  2.908.094,55  242.342,00  242.342,00  242.342,00  242.342,00  242.342,00  242.342,00  242.342,00  242.342,00  242.342,00  242.342,00  242.342,00  242.332,55

CORPO DELIBERATIVO E SECRETARIA DA
CÂMARA MUNICIPAL  2.908.094,55  242.342,00  242.342,00  242.342,00  242.342,00  242.342,00  242.342,00  242.342,00  242.342,00  242.342,00  242.342,00  242.342,00  242.332,55

Despesas Correntes  2.807.094,55  233.925,00  233.925,00  233.925,00  233.925,00  233.925,00  233.925,00  233.925,00  233.925,00  233.925,00  233.925,00  233.925,00  233.919,55

Pessoal e Encargos Sociais  2.280.610,00  190.051,00  190.051,00  190.051,00  190.051,00  190.051,00  190.051,00  190.051,00  190.051,00  190.051,00  190.051,00  190.051,00  190.049,00

Recursos não vinculados  2.280.610,00  190.051,00  190.051,00  190.051,00  190.051,00  190.051,00  190.051,00  190.051,00  190.051,00  190.051,00  190.051,00  190.051,00  190.049,00

Outras Despesas Correntes  526.484,55  43.874,00  43.874,00  43.874,00  43.874,00  43.874,00  43.874,00  43.874,00  43.874,00  43.874,00  43.874,00  43.874,00  43.870,55

Recursos não vinculados  526.484,55  43.874,00  43.874,00  43.874,00  43.874,00  43.874,00  43.874,00  43.874,00  43.874,00  43.874,00  43.874,00  43.874,00  43.870,55

Despesas de Capital  101.000,00  8.417,00  8.417,00  8.417,00  8.417,00  8.417,00  8.417,00  8.417,00  8.417,00  8.417,00  8.417,00  8.417,00  8.413,00

Investimentos  101.000,00  8.417,00  8.417,00  8.417,00  8.417,00  8.417,00  8.417,00  8.417,00  8.417,00  8.417,00  8.417,00  8.417,00  8.413,00

Recursos não vinculados  101.000,00  8.417,00  8.417,00  8.417,00  8.417,00  8.417,00  8.417,00  8.417,00  8.417,00  8.417,00  8.417,00  8.417,00  8.413,00

PODER EXECUTIVO  34.016.541,96 2.834.709,00 2.834.709,00 2.834.709,00 2.834.709,00 2.834.709,00 2.834.709,00 2.834.709,00 2.834.709,00 2.834.709,00 2.834.709,00 2.834.709,00 2.834.742,96

GABINETE DO PREFEITO  1.483.047,09  123.587,00  123.587,00  123.587,00  123.587,00  123.587,00  123.587,00  123.587,00  123.587,00  123.587,00  123.587,00  123.587,00  123.590,09

Despesas Correntes  1.483.047,09  123.587,00  123.587,00  123.587,00  123.587,00  123.587,00  123.587,00  123.587,00  123.587,00  123.587,00  123.587,00  123.587,00  123.590,09

Pessoal e Encargos Sociais  1.208.100,00  100.675,00  100.675,00  100.675,00  100.675,00  100.675,00  100.675,00  100.675,00  100.675,00  100.675,00  100.675,00  100.675,00  100.675,00

Recursos não vinculados  1.208.100,00  100.675,00  100.675,00  100.675,00  100.675,00  100.675,00  100.675,00  100.675,00  100.675,00  100.675,00  100.675,00  100.675,00  100.675,00

Outras Despesas Correntes  274.947,09  22.912,00  22.912,00  22.912,00  22.912,00  22.912,00  22.912,00  22.912,00  22.912,00  22.912,00  22.912,00  22.912,00  22.915,09

Recursos não vinculados  274.947,09  22.912,00  22.912,00  22.912,00  22.912,00  22.912,00  22.912,00  22.912,00  22.912,00  22.912,00  22.912,00  22.912,00  22.915,09

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  5.515.284,00  459.606,00  459.606,00  459.606,00  459.606,00  459.606,00  459.606,00  459.606,00  459.606,00  459.606,00  459.606,00  459.606,00  459.618,00

Despesas Correntes  2.700.284,00  225.023,00  225.023,00  225.023,00  225.023,00  225.023,00  225.023,00  225.023,00  225.023,00  225.023,00  225.023,00  225.023,00  225.031,00

Pessoal e Encargos Sociais  1.100.284,00  91.690,00  91.690,00  91.690,00  91.690,00  91.690,00  91.690,00  91.690,00  91.690,00  91.690,00  91.690,00  91.690,00  91.694,00

Recursos não vinculados  1.100.284,00  91.690,00  91.690,00  91.690,00  91.690,00  91.690,00  91.690,00  91.690,00  91.690,00  91.690,00  91.690,00  91.690,00  91.694,00

Outras Despesas Correntes  1.600.000,00  133.333,00  133.333,00  133.333,00  133.333,00  133.333,00  133.333,00  133.333,00  133.333,00  133.333,00  133.333,00  133.333,00  133.337,00

Recursos não vinculados  1.600.000,00  133.333,00  133.333,00  133.333,00  133.333,00  133.333,00  133.333,00  133.333,00  133.333,00  133.333,00  133.333,00  133.333,00  133.337,00

Despesas de Capital  2.525.000,00  210.416,00  210.416,00  210.416,00  210.416,00  210.416,00  210.416,00  210.416,00  210.416,00  210.416,00  210.416,00  210.416,00  210.424,00

Investimentos  25.000,00  2.083,00  2.083,00  2.083,00  2.083,00  2.083,00  2.083,00  2.083,00  2.083,00  2.083,00  2.083,00  2.083,00  2.087,00

Recursos não vinculados  25.000,00  2.083,00  2.083,00  2.083,00  2.083,00  2.083,00  2.083,00  2.083,00  2.083,00  2.083,00  2.083,00  2.083,00  2.087,00

Amortização da Dívida  2.500.000,00  208.333,00  208.333,00  208.333,00  208.333,00  208.333,00  208.333,00  208.333,00  208.333,00  208.333,00  208.333,00  208.333,00  208.337,00

Recursos não vinculados  2.500.000,00  208.333,00  208.333,00  208.333,00  208.333,00  208.333,00  208.333,00  208.333,00  208.333,00  208.333,00  208.333,00  208.333,00  208.337,00

Reserva de Contingência  290.000,00  24.167,00  24.167,00  24.167,00  24.167,00  24.167,00  24.167,00  24.167,00  24.167,00  24.167,00  24.167,00  24.167,00  24.163,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 1

Documento Assinado Digitalmente por: JUAREZ RODRIGUES FERNANDES
Acesse em: https://etce.tcepe.tc.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0bfa20b8-736c-402c-973c-a5c95949a569



Rua Manoel Joao , 23 - Centro
Machados/PE - CEP: 55740-000

CNPJ Nº: 11.097.375/0001-38 Telefone: (81) 36491156

Prefeitura Municipal de Machados - 2023

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA DESPESA

DESPESA PREVISTO JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

Reserva de Contingência  290.000,00  24.167,00  24.167,00  24.167,00  24.167,00  24.167,00  24.167,00  24.167,00  24.167,00  24.167,00  24.167,00  24.167,00  24.163,00

Recursos não vinculados  290.000,00  24.167,00  24.167,00  24.167,00  24.167,00  24.167,00  24.167,00  24.167,00  24.167,00  24.167,00  24.167,00  24.167,00  24.163,00

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  18.515.525,87 1.542.960,00 1.542.960,00 1.542.960,00 1.542.960,00 1.542.960,00 1.542.960,00 1.542.960,00 1.542.960,00 1.542.960,00 1.542.960,00 1.542.960,00 1.542.965,87

Despesas Correntes  17.607.894,55 1.467.324,00 1.467.324,00 1.467.324,00 1.467.324,00 1.467.324,00 1.467.324,00 1.467.324,00 1.467.324,00 1.467.324,00 1.467.324,00 1.467.324,00 1.467.330,55

Pessoal e Encargos Sociais  13.430.858,04 1.119.239,00 1.119.239,00 1.119.239,00 1.119.239,00 1.119.239,00 1.119.239,00 1.119.239,00 1.119.239,00 1.119.239,00 1.119.239,00 1.119.239,00 1.119.229,04

Recursos não vinculados  1.264.000,00  105.333,00  105.333,00  105.333,00  105.333,00  105.333,00  105.333,00  105.333,00  105.333,00  105.333,00  105.333,00  105.333,00  105.337,00

Recursos não vinculados de Impostos - Educação  212.255,00  17.688,00  17.688,00  17.688,00  17.688,00  17.688,00  17.688,00  17.688,00  17.688,00  17.688,00  17.688,00  17.688,00  17.687,00

Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos - 30%

 1.692.279,17  141.023,00  141.023,00  141.023,00  141.023,00  141.023,00  141.023,00  141.023,00  141.023,00  141.023,00  141.023,00  141.023,00  141.026,17

Transferências do FUNDEB - 70% - Impostos e
Transferências de Impostos

 7.911.651,39  659.304,00  659.304,00  659.304,00  659.304,00  659.304,00  659.304,00  659.304,00  659.304,00  659.304,00  659.304,00  659.304,00  659.307,39

Transferências do FUNDEB - Complementação da
União - VAAF - 30%

 20.000,00  1.667,00  1.667,00  1.667,00  1.667,00  1.667,00  1.667,00  1.667,00  1.667,00  1.667,00  1.667,00  1.667,00  1.663,00

Transferências do FUNDEB - 70% -
Complementação da União - VAAF

 909.408,08  75.784,00  75.784,00  75.784,00  75.784,00  75.784,00  75.784,00  75.784,00  75.784,00  75.784,00  75.784,00  75.784,00  75.784,08

Transferências do FUNDEB - Complementação da
União - VAAT -30%

 30.000,00  2.500,00  2.500,00  2.500,00  2.500,00  2.500,00  2.500,00  2.500,00  2.500,00  2.500,00  2.500,00  2.500,00  2.500,00

Transferências do FUNDEB - 70% -
Complementação da União - VAAT

 1.329.487,01  110.791,00  110.791,00  110.791,00  110.791,00  110.791,00  110.791,00  110.791,00  110.791,00  110.791,00  110.791,00  110.791,00  110.786,01

Transferências do FUNDEB - 70% -
Complementação da União - VAAR

 58.962,39  4.914,00  4.914,00  4.914,00  4.914,00  4.914,00  4.914,00  4.914,00  4.914,00  4.914,00  4.914,00  4.914,00  4.908,39

Outras Transferências de Recursos do FNDE  2.815,00  235,00  235,00  235,00  235,00  235,00  235,00  235,00  235,00  235,00  235,00  235,00  230,00

Outras Despesas Correntes  4.177.036,51  348.085,00  348.085,00  348.085,00  348.085,00  348.085,00  348.085,00  348.085,00  348.085,00  348.085,00  348.085,00  348.085,00  348.101,51

Recursos não vinculados  592.500,00  49.375,00  49.375,00  49.375,00  49.375,00  49.375,00  49.375,00  49.375,00  49.375,00  49.375,00  49.375,00  49.375,00  49.375,00

Recursos não vinculados de Impostos - Educação  670.000,00  55.833,00  55.833,00  55.833,00  55.833,00  55.833,00  55.833,00  55.833,00  55.833,00  55.833,00  55.833,00  55.833,00  55.837,00

Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos - 30%

 1.507.000,00  125.583,00  125.583,00  125.583,00  125.583,00  125.583,00  125.583,00  125.583,00  125.583,00  125.583,00  125.583,00  125.583,00  125.587,00

Transferências do FUNDEB - 70% - Impostos e
Transferências de Impostos

 50.000,00  4.167,00  4.167,00  4.167,00  4.167,00  4.167,00  4.167,00  4.167,00  4.167,00  4.167,00  4.167,00  4.167,00  4.163,00

Transferências do FUNDEB - Complementação da
União - VAAF - 30%

 254.746,32  21.229,00  21.229,00  21.229,00  21.229,00  21.229,00  21.229,00  21.229,00  21.229,00  21.229,00  21.229,00  21.229,00  21.227,32

Transferências do FUNDEB - Complementação da
União - VAAT -30%

 340.000,00  28.333,00  28.333,00  28.333,00  28.333,00  28.333,00  28.333,00  28.333,00  28.333,00  28.333,00  28.333,00  28.333,00  28.337,00

Transferências do FUNDEB - Complementação da
União - VAAR

 20.269,59  1.689,00  1.689,00  1.689,00  1.689,00  1.689,00  1.689,00  1.689,00  1.689,00  1.689,00  1.689,00  1.689,00  1.690,59

Transferência do Salário-Educação  282.000,00  23.500,00  23.500,00  23.500,00  23.500,00  23.500,00  23.500,00  23.500,00  23.500,00  23.500,00  23.500,00  23.500,00  23.500,00

Transferências de Recursos do FNDE Referentes
ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)

 4.000,00  333,00  333,00  333,00  333,00  333,00  333,00  333,00  333,00  333,00  333,00  333,00  337,00

Transferências de Recursos do FNDE Referentes
ao Programa Nacional de Alimentação Escolar
(PNAE)

 162.880,00  13.573,00  13.573,00  13.573,00  13.573,00  13.573,00  13.573,00  13.573,00  13.573,00  13.573,00  13.573,00  13.573,00  13.577,00

Transferências de Recursos do FNDE Referentes
ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte
Escolar (PNATE)

 168.455,60  14.038,00  14.038,00  14.038,00  14.038,00  14.038,00  14.038,00  14.038,00  14.038,00  14.038,00  14.038,00  14.038,00  14.037,60

Outras Transferências de Recursos do FNDE  15.185,00  1.265,00  1.265,00  1.265,00  1.265,00  1.265,00  1.265,00  1.265,00  1.265,00  1.265,00  1.265,00  1.265,00  1.270,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 2

Documento Assinado Digitalmente por: JUAREZ RODRIGUES FERNANDES
Acesse em: https://etce.tcepe.tc.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0bfa20b8-736c-402c-973c-a5c95949a569



Rua Manoel Joao , 23 - Centro
Machados/PE - CEP: 55740-000

CNPJ Nº: 11.097.375/0001-38 Telefone: (81) 36491156

Prefeitura Municipal de Machados - 2023

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA DESPESA

DESPESA PREVISTO JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

Outras Transferências de Convênios e
Instrumentos Congêneres vinculados à Educação

 110.000,00  9.167,00  9.167,00  9.167,00  9.167,00  9.167,00  9.167,00  9.167,00  9.167,00  9.167,00  9.167,00  9.167,00  9.163,00

Despesas de Capital  907.631,32  75.636,00  75.636,00  75.636,00  75.636,00  75.636,00  75.636,00  75.636,00  75.636,00  75.636,00  75.636,00  75.636,00  75.635,32

Investimentos  907.631,32  75.636,00  75.636,00  75.636,00  75.636,00  75.636,00  75.636,00  75.636,00  75.636,00  75.636,00  75.636,00  75.636,00  75.635,32

Recursos não vinculados  20.000,00  1.667,00  1.667,00  1.667,00  1.667,00  1.667,00  1.667,00  1.667,00  1.667,00  1.667,00  1.667,00  1.667,00  1.663,00

Recursos não vinculados de Impostos - Educação  290.000,00  24.167,00  24.167,00  24.167,00  24.167,00  24.167,00  24.167,00  24.167,00  24.167,00  24.167,00  24.167,00  24.167,00  24.163,00

Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos - 30%

 170.000,00  14.167,00  14.167,00  14.167,00  14.167,00  14.167,00  14.167,00  14.167,00  14.167,00  14.167,00  14.167,00  14.167,00  14.163,00

Transferências do FUNDEB - Complementação da
União - VAAF - 30%

 115.000,00  9.583,00  9.583,00  9.583,00  9.583,00  9.583,00  9.583,00  9.583,00  9.583,00  9.583,00  9.583,00  9.583,00  9.587,00

Transferências do FUNDEB - Complementação da
União - VAAT -30%

 199.780,15  16.648,00  16.648,00  16.648,00  16.648,00  16.648,00  16.648,00  16.648,00  16.648,00  16.648,00  16.648,00  16.648,00  16.652,15

Transferências do FUNDEB - Complementação da
União - VAAR

 5.000,00  417,00  417,00  417,00  417,00  417,00  417,00  417,00  417,00  417,00  417,00  417,00  413,00

Transferência do Salário-Educação  40.851,17  3.404,00  3.404,00  3.404,00  3.404,00  3.404,00  3.404,00  3.404,00  3.404,00  3.404,00  3.404,00  3.404,00  3.407,17

Transferências de Recursos do FNDE Referentes
ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)

 1.000,00  83,00  83,00  83,00  83,00  83,00  83,00  83,00  83,00  83,00  83,00  83,00  87,00

Outras Transferências de Recursos do FNDE  35.000,00  2.917,00  2.917,00  2.917,00  2.917,00  2.917,00  2.917,00  2.917,00  2.917,00  2.917,00  2.917,00  2.917,00  2.913,00

Transferências do Governo Federal referentes a
Convênios e outros Repasses vinculados à
Educação

 31.000,00  2.583,00  2.583,00  2.583,00  2.583,00  2.583,00  2.583,00  2.583,00  2.583,00  2.583,00  2.583,00  2.583,00  2.587,00

SECRETARIA DE INFRAESTURUTURA  4.890.185,00  407.515,00  407.515,00  407.515,00  407.515,00  407.515,00  407.515,00  407.515,00  407.515,00  407.515,00  407.515,00  407.515,00  407.520,00

Despesas Correntes  4.220.185,00  351.682,00  351.682,00  351.682,00  351.682,00  351.682,00  351.682,00  351.682,00  351.682,00  351.682,00  351.682,00  351.682,00  351.683,00

Pessoal e Encargos Sociais  1.691.685,00  140.974,00  140.974,00  140.974,00  140.974,00  140.974,00  140.974,00  140.974,00  140.974,00  140.974,00  140.974,00  140.974,00  140.971,00

Recursos não vinculados  1.691.685,00  140.974,00  140.974,00  140.974,00  140.974,00  140.974,00  140.974,00  140.974,00  140.974,00  140.974,00  140.974,00  140.974,00  140.971,00

Outras Despesas Correntes  2.528.500,00  210.708,00  210.708,00  210.708,00  210.708,00  210.708,00  210.708,00  210.708,00  210.708,00  210.708,00  210.708,00  210.708,00  210.712,00

Recursos não vinculados  2.528.500,00  210.708,00  210.708,00  210.708,00  210.708,00  210.708,00  210.708,00  210.708,00  210.708,00  210.708,00  210.708,00  210.708,00  210.712,00

Despesas de Capital  670.000,00  55.833,00  55.833,00  55.833,00  55.833,00  55.833,00  55.833,00  55.833,00  55.833,00  55.833,00  55.833,00  55.833,00  55.837,00

Investimentos  670.000,00  55.833,00  55.833,00  55.833,00  55.833,00  55.833,00  55.833,00  55.833,00  55.833,00  55.833,00  55.833,00  55.833,00  55.837,00

Recursos não vinculados  555.000,00  46.250,00  46.250,00  46.250,00  46.250,00  46.250,00  46.250,00  46.250,00  46.250,00  46.250,00  46.250,00  46.250,00  46.250,00

Outras Transferências de Convênios ou Repasses
da União

 115.000,00  9.583,00  9.583,00  9.583,00  9.583,00  9.583,00  9.583,00  9.583,00  9.583,00  9.583,00  9.583,00  9.583,00  9.587,00

SECRETARIA DE AGRICULTURA  1.310.500,00  109.208,00  109.208,00  109.208,00  109.208,00  109.208,00  109.208,00  109.208,00  109.208,00  109.208,00  109.208,00  109.208,00  109.212,00

Despesas Correntes  1.275.500,00  106.291,00  106.291,00  106.291,00  106.291,00  106.291,00  106.291,00  106.291,00  106.291,00  106.291,00  106.291,00  106.291,00  106.299,00

Pessoal e Encargos Sociais  743.500,00  61.958,00  61.958,00  61.958,00  61.958,00  61.958,00  61.958,00  61.958,00  61.958,00  61.958,00  61.958,00  61.958,00  61.962,00

Recursos não vinculados  743.500,00  61.958,00  61.958,00  61.958,00  61.958,00  61.958,00  61.958,00  61.958,00  61.958,00  61.958,00  61.958,00  61.958,00  61.962,00

Outras Despesas Correntes  532.000,00  44.333,00  44.333,00  44.333,00  44.333,00  44.333,00  44.333,00  44.333,00  44.333,00  44.333,00  44.333,00  44.333,00  44.337,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 3

Documento Assinado Digitalmente por: JUAREZ RODRIGUES FERNANDES
Acesse em: https://etce.tcepe.tc.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0bfa20b8-736c-402c-973c-a5c95949a569



Rua Manoel Joao , 23 - Centro
Machados/PE - CEP: 55740-000

CNPJ Nº: 11.097.375/0001-38 Telefone: (81) 36491156

Prefeitura Municipal de Machados - 2023

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA DESPESA

DESPESA PREVISTO JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

Recursos não vinculados  532.000,00  44.333,00  44.333,00  44.333,00  44.333,00  44.333,00  44.333,00  44.333,00  44.333,00  44.333,00  44.333,00  44.333,00  44.337,00

Despesas de Capital  35.000,00  2.917,00  2.917,00  2.917,00  2.917,00  2.917,00  2.917,00  2.917,00  2.917,00  2.917,00  2.917,00  2.917,00  2.913,00

Investimentos  35.000,00  2.917,00  2.917,00  2.917,00  2.917,00  2.917,00  2.917,00  2.917,00  2.917,00  2.917,00  2.917,00  2.917,00  2.913,00

Recursos não vinculados  35.000,00  2.917,00  2.917,00  2.917,00  2.917,00  2.917,00  2.917,00  2.917,00  2.917,00  2.917,00  2.917,00  2.917,00  2.913,00

SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E
JUVENTUDE  1.763.900,00  146.991,00  146.991,00  146.991,00  146.991,00  146.991,00  146.991,00  146.991,00  146.991,00  146.991,00  146.991,00  146.991,00  146.999,00

Despesas Correntes  1.738.900,00  144.908,00  144.908,00  144.908,00  144.908,00  144.908,00  144.908,00  144.908,00  144.908,00  144.908,00  144.908,00  144.908,00  144.912,00

Pessoal e Encargos Sociais  592.900,00  49.408,00  49.408,00  49.408,00  49.408,00  49.408,00  49.408,00  49.408,00  49.408,00  49.408,00  49.408,00  49.408,00  49.412,00

Recursos não vinculados  592.900,00  49.408,00  49.408,00  49.408,00  49.408,00  49.408,00  49.408,00  49.408,00  49.408,00  49.408,00  49.408,00  49.408,00  49.412,00

Outras Despesas Correntes  1.146.000,00  95.500,00  95.500,00  95.500,00  95.500,00  95.500,00  95.500,00  95.500,00  95.500,00  95.500,00  95.500,00  95.500,00  95.500,00

Recursos não vinculados  1.141.000,00  95.083,00  95.083,00  95.083,00  95.083,00  95.083,00  95.083,00  95.083,00  95.083,00  95.083,00  95.083,00  95.083,00  95.087,00

Outras Transferências de Convênios ou Repasses
da União

 5.000,00  417,00  417,00  417,00  417,00  417,00  417,00  417,00  417,00  417,00  417,00  417,00  413,00

Despesas de Capital  25.000,00  2.083,00  2.083,00  2.083,00  2.083,00  2.083,00  2.083,00  2.083,00  2.083,00  2.083,00  2.083,00  2.083,00  2.087,00

Investimentos  25.000,00  2.083,00  2.083,00  2.083,00  2.083,00  2.083,00  2.083,00  2.083,00  2.083,00  2.083,00  2.083,00  2.083,00  2.087,00

Recursos não vinculados  25.000,00  2.083,00  2.083,00  2.083,00  2.083,00  2.083,00  2.083,00  2.083,00  2.083,00  2.083,00  2.083,00  2.083,00  2.087,00

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  298.500,00  24.875,00  24.875,00  24.875,00  24.875,00  24.875,00  24.875,00  24.875,00  24.875,00  24.875,00  24.875,00  24.875,00  24.875,00

Despesas Correntes  288.500,00  24.042,00  24.042,00  24.042,00  24.042,00  24.042,00  24.042,00  24.042,00  24.042,00  24.042,00  24.042,00  24.042,00  24.038,00

Pessoal e Encargos Sociais  202.500,00  16.875,00  16.875,00  16.875,00  16.875,00  16.875,00  16.875,00  16.875,00  16.875,00  16.875,00  16.875,00  16.875,00  16.875,00

Recursos não vinculados  202.500,00  16.875,00  16.875,00  16.875,00  16.875,00  16.875,00  16.875,00  16.875,00  16.875,00  16.875,00  16.875,00  16.875,00  16.875,00

Outras Despesas Correntes  86.000,00  7.167,00  7.167,00  7.167,00  7.167,00  7.167,00  7.167,00  7.167,00  7.167,00  7.167,00  7.167,00  7.167,00  7.163,00

Recursos não vinculados  86.000,00  7.167,00  7.167,00  7.167,00  7.167,00  7.167,00  7.167,00  7.167,00  7.167,00  7.167,00  7.167,00  7.167,00  7.163,00

Despesas de Capital  10.000,00  833,00  833,00  833,00  833,00  833,00  833,00  833,00  833,00  833,00  833,00  833,00  837,00

Investimentos  10.000,00  833,00  833,00  833,00  833,00  833,00  833,00  833,00  833,00  833,00  833,00  833,00  837,00

Recursos não vinculados  10.000,00  833,00  833,00  833,00  833,00  833,00  833,00  833,00  833,00  833,00  833,00  833,00  837,00

SECRETARIA DE ESPORTES  239.600,00  19.967,00  19.967,00  19.967,00  19.967,00  19.967,00  19.967,00  19.967,00  19.967,00  19.967,00  19.967,00  19.967,00  19.963,00

Despesas Correntes  234.600,00  19.550,00  19.550,00  19.550,00  19.550,00  19.550,00  19.550,00  19.550,00  19.550,00  19.550,00  19.550,00  19.550,00  19.550,00

Pessoal e Encargos Sociais  192.100,00  16.008,00  16.008,00  16.008,00  16.008,00  16.008,00  16.008,00  16.008,00  16.008,00  16.008,00  16.008,00  16.008,00  16.012,00

Recursos não vinculados  192.100,00  16.008,00  16.008,00  16.008,00  16.008,00  16.008,00  16.008,00  16.008,00  16.008,00  16.008,00  16.008,00  16.008,00  16.012,00

Outras Despesas Correntes  42.500,00  3.542,00  3.542,00  3.542,00  3.542,00  3.542,00  3.542,00  3.542,00  3.542,00  3.542,00  3.542,00  3.542,00  3.538,00

Recursos não vinculados  42.500,00  3.542,00  3.542,00  3.542,00  3.542,00  3.542,00  3.542,00  3.542,00  3.542,00  3.542,00  3.542,00  3.542,00  3.538,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 4

Documento Assinado Digitalmente por: JUAREZ RODRIGUES FERNANDES
Acesse em: https://etce.tcepe.tc.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0bfa20b8-736c-402c-973c-a5c95949a569



Rua Manoel Joao , 23 - Centro
Machados/PE - CEP: 55740-000

CNPJ Nº: 11.097.375/0001-38 Telefone: (81) 36491156

Prefeitura Municipal de Machados - 2023

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA DESPESA

DESPESA PREVISTO JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

Despesas de Capital  5.000,00  417,00  417,00  417,00  417,00  417,00  417,00  417,00  417,00  417,00  417,00  417,00  413,00

Investimentos  5.000,00  417,00  417,00  417,00  417,00  417,00  417,00  417,00  417,00  417,00  417,00  417,00  413,00

Recursos não vinculados  5.000,00  417,00  417,00  417,00  417,00  417,00  417,00  417,00  417,00  417,00  417,00  417,00  413,00

ENTIDADES SUPERVISIONADAS  26.019.656,49 2.168.308,00 2.168.308,00 2.168.308,00 2.168.308,00 2.168.308,00 2.168.308,00 2.168.308,00 2.168.308,00 2.168.308,00 2.168.308,00 2.168.308,00 2.168.268,49
FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL
(FEM)  227.654,88  18.972,00  18.972,00  18.972,00  18.972,00  18.972,00  18.972,00  18.972,00  18.972,00  18.972,00  18.972,00  18.972,00  18.962,88

Despesas Correntes  7.000,00  584,00  584,00  584,00  584,00  584,00  584,00  584,00  584,00  584,00  584,00  584,00  576,00

Outras Despesas Correntes  7.000,00  584,00  584,00  584,00  584,00  584,00  584,00  584,00  584,00  584,00  584,00  584,00  576,00

Recursos não vinculados  5.000,00  417,00  417,00  417,00  417,00  417,00  417,00  417,00  417,00  417,00  417,00  417,00  413,00

Outras Transferências de Convênios ou Repasses
dos Estados

 2.000,00  167,00  167,00  167,00  167,00  167,00  167,00  167,00  167,00  167,00  167,00  167,00  163,00

Despesas de Capital  220.654,88  18.388,00  18.388,00  18.388,00  18.388,00  18.388,00  18.388,00  18.388,00  18.388,00  18.388,00  18.388,00  18.388,00  18.386,88

Investimentos  220.654,88  18.388,00  18.388,00  18.388,00  18.388,00  18.388,00  18.388,00  18.388,00  18.388,00  18.388,00  18.388,00  18.388,00  18.386,88

Recursos não vinculados  80.000,00  6.667,00  6.667,00  6.667,00  6.667,00  6.667,00  6.667,00  6.667,00  6.667,00  6.667,00  6.667,00  6.667,00  6.663,00

Outras Transferências de Convênios ou Repasses
dos Estados

 140.654,88  11.721,00  11.721,00  11.721,00  11.721,00  11.721,00  11.721,00  11.721,00  11.721,00  11.721,00  11.721,00  11.721,00  11.723,88

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE  411.685,00  34.307,00  34.307,00  34.307,00  34.307,00  34.307,00  34.307,00  34.307,00  34.307,00  34.307,00  34.307,00  34.307,00  34.308,00

Despesas Correntes  371.685,00  30.974,00  30.974,00  30.974,00  30.974,00  30.974,00  30.974,00  30.974,00  30.974,00  30.974,00  30.974,00  30.974,00  30.971,00

Pessoal e Encargos Sociais  130.185,00  10.849,00  10.849,00  10.849,00  10.849,00  10.849,00  10.849,00  10.849,00  10.849,00  10.849,00  10.849,00  10.849,00  10.846,00

Recursos não vinculados  130.185,00  10.849,00  10.849,00  10.849,00  10.849,00  10.849,00  10.849,00  10.849,00  10.849,00  10.849,00  10.849,00  10.849,00  10.846,00

Juros e Encargos da Dívida  2.500,00  208,00  208,00  208,00  208,00  208,00  208,00  208,00  208,00  208,00  208,00  208,00  212,00

Recursos não vinculados  2.500,00  208,00  208,00  208,00  208,00  208,00  208,00  208,00  208,00  208,00  208,00  208,00  212,00

Outras Despesas Correntes  239.000,00  19.917,00  19.917,00  19.917,00  19.917,00  19.917,00  19.917,00  19.917,00  19.917,00  19.917,00  19.917,00  19.917,00  19.913,00

Recursos não vinculados  239.000,00  19.917,00  19.917,00  19.917,00  19.917,00  19.917,00  19.917,00  19.917,00  19.917,00  19.917,00  19.917,00  19.917,00  19.913,00

Despesas de Capital  40.000,00  3.333,00  3.333,00  3.333,00  3.333,00  3.333,00  3.333,00  3.333,00  3.333,00  3.333,00  3.333,00  3.333,00  3.337,00

Investimentos  40.000,00  3.333,00  3.333,00  3.333,00  3.333,00  3.333,00  3.333,00  3.333,00  3.333,00  3.333,00  3.333,00  3.333,00  3.337,00

Recursos não vinculados  40.000,00  3.333,00  3.333,00  3.333,00  3.333,00  3.333,00  3.333,00  3.333,00  3.333,00  3.333,00  3.333,00  3.333,00  3.337,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  2.517.036,05  209.754,00  209.754,00  209.754,00  209.754,00  209.754,00  209.754,00  209.754,00  209.754,00  209.754,00  209.754,00  209.754,00  209.742,05

Despesas Correntes  2.440.236,05  203.354,00  203.354,00  203.354,00  203.354,00  203.354,00  203.354,00  203.354,00  203.354,00  203.354,00  203.354,00  203.354,00  203.342,05

Pessoal e Encargos Sociais  1.075.385,00  89.616,00  89.616,00  89.616,00  89.616,00  89.616,00  89.616,00  89.616,00  89.616,00  89.616,00  89.616,00  89.616,00  89.609,00

Recursos não vinculados  731.485,00  60.957,00  60.957,00  60.957,00  60.957,00  60.957,00  60.957,00  60.957,00  60.957,00  60.957,00  60.957,00  60.957,00  60.958,00

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS

 325.700,00  27.142,00  27.142,00  27.142,00  27.142,00  27.142,00  27.142,00  27.142,00  27.142,00  27.142,00  27.142,00  27.142,00  27.138,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 5

Documento Assinado Digitalmente por: JUAREZ RODRIGUES FERNANDES
Acesse em: https://etce.tcepe.tc.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0bfa20b8-736c-402c-973c-a5c95949a569



Rua Manoel Joao , 23 - Centro
Machados/PE - CEP: 55740-000

CNPJ Nº: 11.097.375/0001-38 Telefone: (81) 36491156

Prefeitura Municipal de Machados - 2023

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA DESPESA

DESPESA PREVISTO JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais
de Assistência Social

 18.200,00  1.517,00  1.517,00  1.517,00  1.517,00  1.517,00  1.517,00  1.517,00  1.517,00  1.517,00  1.517,00  1.517,00  1.513,00

Outras Despesas Correntes  1.364.851,05  113.738,00  113.738,00  113.738,00  113.738,00  113.738,00  113.738,00  113.738,00  113.738,00  113.738,00  113.738,00  113.738,00  113.733,05

Recursos não vinculados  1.085.000,00  90.417,00  90.417,00  90.417,00  90.417,00  90.417,00  90.417,00  90.417,00  90.417,00  90.417,00  90.417,00  90.417,00  90.413,00

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS

 239.851,05  19.988,00  19.988,00  19.988,00  19.988,00  19.988,00  19.988,00  19.988,00  19.988,00  19.988,00  19.988,00  19.988,00  19.983,05

Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais
de Assistência Social

 40.000,00  3.333,00  3.333,00  3.333,00  3.333,00  3.333,00  3.333,00  3.333,00  3.333,00  3.333,00  3.333,00  3.333,00  3.337,00

Despesas de Capital  76.800,00  6.400,00  6.400,00  6.400,00  6.400,00  6.400,00  6.400,00  6.400,00  6.400,00  6.400,00  6.400,00  6.400,00  6.400,00

Investimentos  76.800,00  6.400,00  6.400,00  6.400,00  6.400,00  6.400,00  6.400,00  6.400,00  6.400,00  6.400,00  6.400,00  6.400,00  6.400,00

Recursos não vinculados  20.000,00  1.667,00  1.667,00  1.667,00  1.667,00  1.667,00  1.667,00  1.667,00  1.667,00  1.667,00  1.667,00  1.667,00  1.663,00

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS

 15.000,00  1.250,00  1.250,00  1.250,00  1.250,00  1.250,00  1.250,00  1.250,00  1.250,00  1.250,00  1.250,00  1.250,00  1.250,00

Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais
de Assistência Social

 41.800,00  3.483,00  3.483,00  3.483,00  3.483,00  3.483,00  3.483,00  3.483,00  3.483,00  3.483,00  3.483,00  3.483,00  3.487,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  16.272.280,56 1.356.025,00 1.356.025,00 1.356.025,00 1.356.025,00 1.356.025,00 1.356.025,00 1.356.025,00 1.356.025,00 1.356.025,00 1.356.025,00 1.356.025,00 1.356.005,56

Despesas Correntes  15.931.280,56 1.327.607,00 1.327.607,00 1.327.607,00 1.327.607,00 1.327.607,00 1.327.607,00 1.327.607,00 1.327.607,00 1.327.607,00 1.327.607,00 1.327.607,00 1.327.603,56

Pessoal e Encargos Sociais  7.011.204,00  584.267,00  584.267,00  584.267,00  584.267,00  584.267,00  584.267,00  584.267,00  584.267,00  584.267,00  584.267,00  584.267,00  584.267,00

Recursos não vinculados de Impostos - Saúde  3.332.400,00  277.700,00  277.700,00  277.700,00  277.700,00  277.700,00  277.700,00  277.700,00  277.700,00  277.700,00  277.700,00  277.700,00  277.700,00

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de
Saúde

 2.696.900,00  224.742,00  224.742,00  224.742,00  224.742,00  224.742,00  224.742,00  224.742,00  224.742,00  224.742,00  224.742,00  224.742,00  224.738,00

Transferências provenientes do Governo Federal
destinadas ao vencimento dos agentes
comunitários desaúde e dos agentes de combate
às endemias

 974.904,00  81.242,00  81.242,00  81.242,00  81.242,00  81.242,00  81.242,00  81.242,00  81.242,00  81.242,00  81.242,00  81.242,00  81.242,00

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Estadual

 7.000,00  583,00  583,00  583,00  583,00  583,00  583,00  583,00  583,00  583,00  583,00  583,00  587,00

Outras Despesas Correntes  8.920.076,56  743.340,00  743.340,00  743.340,00  743.340,00  743.340,00  743.340,00  743.340,00  743.340,00  743.340,00  743.340,00  743.340,00  743.336,56

Recursos não vinculados de Impostos - Saúde  4.093.900,00  341.158,00  341.158,00  341.158,00  341.158,00  341.158,00  341.158,00  341.158,00  341.158,00  341.158,00  341.158,00  341.158,00  341.162,00

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de
Saúde

 4.488.176,56  374.015,00  374.015,00  374.015,00  374.015,00  374.015,00  374.015,00  374.015,00  374.015,00  374.015,00  374.015,00  374.015,00  374.011,56

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Estadual

 338.000,00  28.167,00  28.167,00  28.167,00  28.167,00  28.167,00  28.167,00  28.167,00  28.167,00  28.167,00  28.167,00  28.167,00  28.163,00

Despesas de Capital  341.000,00  28.418,00  28.418,00  28.418,00  28.418,00  28.418,00  28.418,00  28.418,00  28.418,00  28.418,00  28.418,00  28.418,00  28.402,00

Investimentos  341.000,00  28.418,00  28.418,00  28.418,00  28.418,00  28.418,00  28.418,00  28.418,00  28.418,00  28.418,00  28.418,00  28.418,00  28.402,00

Recursos não vinculados de Impostos - Saúde  195.500,00  16.292,00  16.292,00  16.292,00  16.292,00  16.292,00  16.292,00  16.292,00  16.292,00  16.292,00  16.292,00  16.292,00  16.288,00

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de
Estruturação da Rede de Serviços Públicos de
Saúde

 90.500,00  7.542,00  7.542,00  7.542,00  7.542,00  7.542,00  7.542,00  7.542,00  7.542,00  7.542,00  7.542,00  7.542,00  7.538,00

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 6

Documento Assinado Digitalmente por: JUAREZ RODRIGUES FERNANDES
Acesse em: https://etce.tcepe.tc.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0bfa20b8-736c-402c-973c-a5c95949a569



Rua Manoel Joao , 23 - Centro
Machados/PE - CEP: 55740-000

CNPJ Nº: 11.097.375/0001-38 Telefone: (81) 36491156

Prefeitura Municipal de Machados - 2023

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA DESPESA

DESPESA PREVISTO JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Estadual

 5.000,00  417,00  417,00  417,00  417,00  417,00  417,00  417,00  417,00  417,00  417,00  417,00  413,00

Transferências do Governo Federal referentes a
Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde

 50.000,00  4.167,00  4.167,00  4.167,00  4.167,00  4.167,00  4.167,00  4.167,00  4.167,00  4.167,00  4.167,00  4.167,00  4.163,00

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DE
MACHADOS  6.591.000,00  549.250,00  549.250,00  549.250,00  549.250,00  549.250,00  549.250,00  549.250,00  549.250,00  549.250,00  549.250,00  549.250,00  549.250,00

Despesas Correntes  6.226.000,00  518.833,00  518.833,00  518.833,00  518.833,00  518.833,00  518.833,00  518.833,00  518.833,00  518.833,00  518.833,00  518.833,00  518.837,00

Pessoal e Encargos Sociais  6.010.000,00  500.833,00  500.833,00  500.833,00  500.833,00  500.833,00  500.833,00  500.833,00  500.833,00  500.833,00  500.833,00  500.833,00  500.837,00

Recursos vinculados ao RPPS - Fundo em
Capitalização (Plano Previdenciário)

 6.010.000,00  500.833,00  500.833,00  500.833,00  500.833,00  500.833,00  500.833,00  500.833,00  500.833,00  500.833,00  500.833,00  500.833,00  500.837,00

Outras Despesas Correntes  216.000,00  18.000,00  18.000,00  18.000,00  18.000,00  18.000,00  18.000,00  18.000,00  18.000,00  18.000,00  18.000,00  18.000,00  18.000,00

Recursos vinculados ao RPPS - Fundo em
Capitalização (Plano Previdenciário)

 216.000,00  18.000,00  18.000,00  18.000,00  18.000,00  18.000,00  18.000,00  18.000,00  18.000,00  18.000,00  18.000,00  18.000,00  18.000,00

Despesas de Capital  15.000,00  1.250,00  1.250,00  1.250,00  1.250,00  1.250,00  1.250,00  1.250,00  1.250,00  1.250,00  1.250,00  1.250,00  1.250,00

Investimentos  15.000,00  1.250,00  1.250,00  1.250,00  1.250,00  1.250,00  1.250,00  1.250,00  1.250,00  1.250,00  1.250,00  1.250,00  1.250,00

Recursos vinculados ao RPPS - Fundo em
Capitalização (Plano Previdenciário)

 15.000,00  1.250,00  1.250,00  1.250,00  1.250,00  1.250,00  1.250,00  1.250,00  1.250,00  1.250,00  1.250,00  1.250,00  1.250,00

Reserva de Contingência  350.000,00  29.167,00  29.167,00  29.167,00  29.167,00  29.167,00  29.167,00  29.167,00  29.167,00  29.167,00  29.167,00  29.167,00  29.163,00

Reserva de Contingência  350.000,00  29.167,00  29.167,00  29.167,00  29.167,00  29.167,00  29.167,00  29.167,00  29.167,00  29.167,00  29.167,00  29.167,00  29.163,00

Recursos vinculados ao RPPS - Fundo em
Capitalização (Plano Previdenciário)

 350.000,00  29.167,00  29.167,00  29.167,00  29.167,00  29.167,00  29.167,00  29.167,00  29.167,00  29.167,00  29.167,00  29.167,00  29.163,00

 62.944.293,00 5.245.359,00 5.245.359,00 5.245.359,00 5.245.359,00 5.245.359,00 5.245.359,00 5.245.359,00 5.245.359,00 5.245.359,00 5.245.359,00 5.245.359,00 5.245.344,00TOTAL

SIORCONP - Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública
systemainformatica.com.br/siorconp Página 7

Documento Assinado Digitalmente por: JUAREZ RODRIGUES FERNANDES
Acesse em: https://etce.tcepe.tc.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 0bfa20b8-736c-402c-973c-a5c95949a569


